
4

RESOLUCIÓN No.20240212 
DEL 16-02-2024 

 
 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA EL CALENDARIO ACADÉMICO DEL AÑO 2024 EN LA
IUE”

 
  

El Rector (E) de la Institución Universitaria de Envigado, designado en encargo mediante resolución
del Consejo Directivo de la Institución Universitaria de Envigado N°20240002 del 25 de enero de 2024,
en uso de las facultades legales y estatutarias, en especial las conferidas en la Ley 30 de 1992, y
Acuerdo Estatutario del Consejo Directivo Nro. 015 del 30 de septiembre de 2022, el Acuerdo del
Consejo Académico N. 20230019 del 15 de septiembre de 2023, y,
 

  CONSIDERANDO:
 
1. Que, mediante Acuerdo del Consejo Académico No. 20220007 del 13 de septiembre de 2023 quedó
establecido el calendario Académico para el año 2024.
 
2. Que, en el Acuerdo en referencia, artículo segundo, se otorga facultades al (la) Rector(a) de la IUE
para realizar los cambios pertinentes a el calendario académico, mediante resolución rectoral
motivada.
 
3. Que en reunión de asignación de la carga Académica para el semestre 2024-1, llevada a cabo en el
mes de enero de la misma anualidad, la Vicerrectoría Administrativa y Financiera, y los Decanos de las
facultades de la institución, manifestaron la necesidad de modificar las fechas de inicio y terminación
del periodo académico del segundo semestre de 2024, en aras de darle mayor continuidad al proceso
académico y lograr un mejor aprovechamiento del recurso docente a contratar durante la vigencia.
 
4. Que la modificación solicitada no menoscaba la Calidad de los contenidos académicos ofertados
porque solo implica el movimiento de fechas de inicio y terminación del período académico 2024-2.
  
 
En mérito de lo expuesto el rector(e), 
 

RESUELVE
 

Página 1 de

20240212
16-02-2024 15:56:56

Radicador: PAULA ANDREA CAICEDO HERRERA



4

Artículo Primero: Modificar el cronograma académico administrativo correspondiente al periodo
académico 2024-02 para los programas de pregrado, de acuerdo con la parte motiva; en
consecuencia, los cambios en el calendario académico son los siguientes: 
 

Página 2 de

20240212
16-02-2024 15:56:56

Radicador: PAULA ANDREA CAICEDO HERRERA



4

 
Artículo Segundo: La presente resolución modificatoria es parte integral del Acuerdo No. 20230019
del 15 de septiembre de 2023.
 

Página 3 de

20240212
16-02-2024 15:56:56

Radicador: PAULA ANDREA CAICEDO HERRERA



4

Artículo Tercero: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición.
 
 
 
Dado en el Municipio de Envigado, 16-02-2024 
 
 
 

PUBLIQUESE Y CÚMPLASE 

EDER ALBERTO TORO RIVERA

RECTOR DE INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA (Encargado)

RECTORÍA

Proyectó: PAULA ANDREA CAICEDO HERRERA

JEFE DE OFICINA

OFICINA ADMISIONES Y REGISTRO

Revisó: JOSE LEONARDO ZAPATA VERGARA

VICERRECTOR DE INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA

VICERRECTORÍA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA

Revisó: MARIA ALEJANDRA HENAO RIVERA

SECRETARIO GENERAL DE INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA

SECRETARÍA GENERAL

Aprobó: LEIDY JHOANA POSADA JIMENEZ

JEFE DE OFICINA ASESORA DE JURÍDICA

OFICINA ASESORA JURÍDICA

Página 4 de

20240212
16-02-2024 15:56:56

Radicador: PAULA ANDREA CAICEDO HERRERA


